| LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

[
| SARANDT
|BATRRO: CENTRO

TEL.: 3361560
99

CNPJ-MF: 90 161 779

0
.560.000| NAO SE APLICA (NSA) {
/0001 10| EMPENHO REGULAR |

ot _ona o o MRS e e e e e e gy +

| CREDOR. . :

MARCELC JOAO BARBOSA

| ENDERECO: PAULO DALLOGLIO 577

| CODIGO..: 601/7

ORGAO:
PROJETO/ATIVIDADE:
NATUREZA DESPESA:

RECURSO: 1500

Quantid.

| DESDOBRAMENTO :
| CLASSIFICACAO:
| COMPR/CONVEN. :

e e e e e e e Ll e e e e e S L L I e e o e e e — +
VALOR DO EMPENHO |

: DATA |
115/05/2023]

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv
Em / /

RESP. LIQUIDACAO

! ORDENADOR DESPESA

Contabilidade

DA SEGURANCA,
BRIGADA MILITAR

SALDO ANTERIOR

cer: 822 D s ’

CIDADE: SARANDI RS 99.560.000]|

TELEFONE:

01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
3390 14 14 02 00 00 DIARIAS VEREADORES

REC.NAO VIN.IMP

Especificacao Produto ou Servico

DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DIA 19/05
PARA CUMPRIR AGENDA NA SECRETARIA
NO COMANDO GERAL DA

115800, 770

Resp. da Contabil.

Y

MARTINS

Atesto o pagamento
deste documento

/ A

R.mgs: 0000 CpRV:
568/1
Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Preco Unitario Valor Total

237,3300 237,33

BASE LEGAL:
DESP.FUNC. :

0-NSA (Nao se aplica)
I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

SALDO DA VERBA
237,33 115.463,37
RECTIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo gue
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em / /

ASSINATURA

N. conta:
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} TEL.: 33615600 o +
| SARANDI 99.560.000| NAO SE APLICA (NSA) I
|BAIRRO: CENTRO CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10| EMPENHO REGULAR |

| CREDOR..: MARCELO JOAO BARBOSA cer: s22 (D o5 i
| ENDERECO: PAULO DALLOGLIO 577 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000|
|coDIGO. . : 601/7 TELEFONE:

iORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI R.mgs: 0000 CpRV:
|PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
1NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZACAO PELA UTILIZACAO DE V 1032/4
1RECURSO: 1500 REC.NAO VIN.IMP Com.ReV: 0000 Sub.R 000

| Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
i DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DIA 19/05

PARA CUMPRIR AGENDA NA SECRETARIA
DA SEGURANCA, NO COMANDO GERAL DA
BRIGADA MILITAR

INDENIZACAO CFE.ART.4, I RES.02/22 934,0000 934,00

;DESDOBRAMENTO:
|CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)

| COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
SIS SISEREEEE S S +
| DATA ] SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
15/05/2023 | 97.129,97 934,00 96.195,97

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBDO

conferi os mat./serv Recepi da Camara SUPRA CITADO
Em / / o valor deste empenho, pelo dque
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em / /

RESP. LIQUIDACAO
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento |-———-—-——mm—————mm—m e ———
/ / / / Banco:
N. cheque: N. ¢contas

Contabilidade
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 047/2023
Y SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR

NOME: Marcelo Jodo Barbosa — CODIGO: 601/7

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 19 de maio de 2023.

DOTAGAO: 568.1 |
VALOR DA DIARIA:R$ 474,66 (com pernoite) e R$ 237,33 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diaria (sem pernoite)

TOTAL A PAGAR: R$ 237,33 — 70% DO VALOR: R$ 166,13

PIX: 54 996764448

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

e Agenda na secretaria da segurangca, no comando geral da Brigada
Militar

Sarandi/RS,15 de maio de 2023.

A

Marcelo’Joao Barbosa

Vereador

Jairg' Antonio Corso
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

ISICAO DE DESLOCAMENTO DE VEICULO PARTICULAR N° 024/2023

DOTAGCAO: 1032/4
VEREADOR MARCELO JOAO BARBOSA — CODIGO: 601/7

O Vereador Marcelo Joao Barbosa, vem através deste requerer indenizacao, tendo em

vista a utilizac&o de veiculo particular a servico da Camara Municipal.

Assim, solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome as despesas decorrentes da
viagem, conforme estabelecido pelo Art4, |, da Resolugdo n. 02/2022 e suas alteracdes
decorrentes de Plenario.

Informa ainda que o veiculo utilizado sera o de PLACAS IYE3128, no periodo de 19 de
maio de 2023.

Valor do ressarcimento das despesas com utilizacdo de veiculo particular: R$ 934,00
(novecentos e trinta e quatro reais). '

PIX: 54 9 96764448

ROTEIRO A Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a

PERCORRER: Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

e Agenda na secretaria da seguranga, no comando geral da Brigada Militar.

Sarandi/RS, 15 de maio de 2023.

Marcelg/Joao Barbosa i i
reador % Controladora

Jairo Apiténio Corso
Presidente da Camafa Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

¢« % Camara de Vereadores de Sarandi — RS
' Paldcio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
VEREADOR MARCELO JOAO BARBOSA
DIA 19 DE MAIO DE 2023

No dia 19 de maio de 2023, aproximadamente as 6:00 horas, me desloquei
de Sarandi com destino a Porto Alegre, chegando a capital do estado por volta de
10:00 horas, onde havia marcado uma audiéncia na Secretaria de Seguranca do
estado do RS, em meio a viagem recebi a informagéo, do Chefe do gabinete do Dep.
Eduardo Loureiro, Sr. Marcio Bosa, de que o horario da audiéncia havia sido alterado

para a tarde, por volta de 14:00 horas.

Sendo assim, as 13:00 me desloquei até o gabinete do Dep. Eduardo
Loureiro, onde me encontrei com seu chefe de gabinete Sr. Marcio Bosa que
acompanhou — me até a Secretaria de Seguranca Publica do RS, nesta aguardamos
até as 15:30 horas, quando fomos atendidos pelo Sr. Jalio Amaral, Diretor da
Secretaria, onde tratamos dos assuntos ao qual se refere o Of. CMS n. 060/2023 em
anexo, que fora enderecado ao Exelentissimo Sr. Coronel Claudio dos Santos Feoli,
Comandante Geral da Brigada Militar do RS, neste, apontamos as necessidades mais
urgentes do 1° Pelotdo da 32 Companhia de Sarandi e solicitamos que esta Secretaria
analise e os atenda com a maior brevidade possivel. Aproveitando a oportunidade,
apresentamos também a necessidade da Policia Civil de Sarandi de contar com pelo
menos uma viatura a mais, pois as disponiveis no momento s&o insuficientes para

atender as necessidades desta.

Encerrada a audiéncia as 17:00, devido ao desgaste da viagem e o
adiantado da hora, decide pernoitar em Porto Alegre, sendo meu retorno no sabado,
20/05/23, com saida as 8:00 horas e com chegada em Sarandi por volta das 12:30
horas. Observo que as despesas com pernoite foram por minha conta, ou seja, sem

6nus para a Camara Municipal de Sarandi.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911/3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

&« % Camara de Vereadores de Sarandi — RS
A f Paldcio Naum Grossi

Concluo que nossa estada na capital galcha, foi de grande importancia,
pois ao ser recebido Pelo Diretor da Secretaria, Sr. Jalio Amaral ( segundo na
hieraquia da Secretaria de Seguranca do RS), recebi deste o compromisso de que
nossas revendicagdes serdo analisadas e mais que isso, nos sinalizou, que apartir
desta audiéncia, teremos boas noticias nos proximos dias em relagéo aos assuntos

tratados.

Assino o presente relatério, eu Marcelo Jodo Barbosa (Vereador).

Sarandi/RS, 22 de maio de 2023.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Palacio Naum Grossi

Of. CMS n. 060/2023 Sarandi, 15 de maio de 2023.

Ao Excelentissimo Senhor
Coronel Claudio dos Santos Feoli NITEISS
Comandante-Geral da Brigada Militar s 1

J EA4 190
Porto Alegre/RS

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos junto a este importante Comando-

Geral da Brigada Militar, para expor e solicitar o que abaixo segue:

O Municipio de Sarandi, segundo dados oficiais da FEE (Fundacédo de
Economia e Estatistica), conta com uma populagdo de 24.808 habitantes (registro
referente ao ano de 2021), cuja densidade demografica corresponde a 69,1

habitantes por quildmetro quadrado.

Como é considerado um municipio referéncia na regido pelo seu potencial
de desenvolvimento, € um dos primeiros destinos escolhidos por muitas familias de
uma grande regido que buscam melhores oportunidades de trabalho, e de estudo

para os filhos, o que acaba naturalmente povoando ainda mais os bairros e vilas.

A quantidade de pessoas e veiculos circulando em nossa cidade aumenta
a cada dia, e esta situacdo é facilmente constatavel. Como consequéncia disso
também aumenta a demanda para os érgaos de seguranga publica, que infelizmente

ja ha algum tempo padecem de um nimero maior de efetivos.

E um dos fatores que agrava consideravelmente essa situagédo € a
existencia do Presidio Estadual de Sarandi (PESAR), que além de superlotado, pois
possui capacidade para 110 detentos e hoje abriga mais do que o dobro do limite

(228 apenados), enfrenta graves problemas estruturais.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Palacio Naum Grossi

A realidade de fugas, acbes de perseguicdo e recaptura de fugitivos, de

rebelides e homicidios ocorridos no Presidio tem causado verdadeiro péanico a
populacdo, especialmente para as escolas e creches, APAE, posto de saude e
outros estabelecimentos publicos, além de muitas moradias, que estdo situadas nas

imediacdes.

Como é sabido, o 1° Pelotdo da sede da 3° Companhia de Sarandi hoje
conta com um efetivo de aproximadamente 14 (quatorze) servidores de carreira,
destes, 3 (trés) sdo mulheres e 2 (dois) estdo lotados na area administrativa. Dentre
as suas responsabilidades no municipio, esta a guarda externa do Presidio Estadual
de Sarandi — PESAR. Ademais, € comum a necessidade de suporte policial aos
municipios vizinhos, Barra Funda, Nova Boa Vista, Rondinha e Ronda Alta. Deve-se
ressaltar também que a frota da Brigada Militar de Sarandi esta defasada, sendo que

o ultimo veiculo recebido pelo pelotdo foi no ano de 2010.

Deste modo, mostra-se insuficiente para que a Companhia possa
assegurar em favor da populacédo o minimo policiamento nas 24 horas do dia, pois
para isso hoje seriam necessarios, no minimo, mais 6 (seis) policiais, a serem
distribuidos em guarnigdes para o policiamento diario, no servico de atendimento de
urgéncia via 190, guarda externa do Presidio, € nos servigcos administrativos e de

videomonitoramento.

Gize-se que para fechar a escala a unidade local da Brigada Militar tem
inclusive necessitado de assisténcia dos policiais militares dos municipios de Barra

Funda, Rondinha e Nova Boa Vista.

Logo, ndo é dificil concluir que a Brigada Militar de Sarandi esta hoje a
sofrer um sobrecarga de demanda em razdo do aumento cada vez maior de

ocorréncias agravada pelo nimero deficitario de efetivos.

Por fim, cumpre salientar ainda que a estrutura do prédio da sede da 3°

Companhia da Brigada Militar ndo conta com alojamento, tampouco vestiarios com

o~

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000

Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br

i



Estado do Rio Grande do Sul

% % Camara de Vereadores de Sarandi — RS
7 Paldcio Naum Grossi

banheiros femininos a fim de respeitar a privacidade das servidoras mulheres que
trabalham no local.

Por tudo isto, € que esperamos obter a compreensdo de Vossa
Exceléncia, no sentido que seja aumentado no nimero requerido ou no maior
nimero possivel o quadro de efetivo da Companhia da Brigada Militar de Sarandi, a
fim de que a caréncia de pessoal aqui retratada, assim como sejam realizadas

melhorias acima referidas na estrutura do prédio da Brigada Militar de Sarandi.

No aguardo de uma manifestagéo favoravel, despedimo-nos e colocamo-

nos a disposi¢éo para tudo mais que neste sentido se fizer necessario.

Respeitosamente,

Reinaldo Antonio Nicola
Secretario da Administracio

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




w. CNPJ: 87.712.725/0001-90 AUTO ABAST
% PAPAGAIO LTDA (BR)

. £ ROD BR 386, S/N KM 135 PAPAGAIO -
e # SARANDI - RS 99560-000 Fone:

fa e x (54)3361-1474 |.E.: 133/0000029
DOCUNMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSURMIDOR ELETRONICA

# Cbdd Descricio Qtd Un ViUnit. ViTotal
001 1 GASOLINA C COMUM

35,164 LT X 5,290 186,02

002 "-Hl TRIDENT MAX MENTABERRY 16,5G 5UN
i UN X 5,000 5,00
QTD. TOTAL DE ITENS 002
VALOR TOTAL RS 191,02
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débito 181,02

Consulte pela Chave de Acesso em
ww. sefaz.rs gov. brinfce/consulta

4323 0587 7127 2500 0190 6500 1000 2837 3510 0284 5138
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NFC-e n°® 000283735
Série 001
19/05/2023 06:05:25
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Data de Autorizagao 19/05/2023
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Obrigado pela Preferencia!
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i Assembleia
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete Deputado EDUARDO LOUREIRO

DECLARACAO 158 /23

Declaramos para os devidos fins que o vereador Marcelo Barbosa do
municipio de Sarandi, esteve no gabinete do Deputado Eduardo
Loureiro dia 19 de maio, para tratar do efetivo e da construgcéo de
banheiros femininos para a Brigada Militar.

Porto Alegre, 19 de maio de 2023.

Claudia Soares

Assessora Parlamentar

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul - Praga Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre/RS - Cep 90010-300 — 8° Andar Sala 807. Fone: 051 3210 2560



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA
SEGURANGA PUBLICA

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto para os devidos fins, que o(a) Sr(a). Marcelo Jo&o
Barbosa, CPF n° 822 G638, compareceu a esta Secretaria da
Segurancga Publica na data de hoje, para reunido no Gabinete do Secretario
de Seguranca Publica.

Porto Alegre, 19 de maio de 2023.

Raquel’Karnopg da silva
cepgéo - Assessor de Gabinete/SSP

Av. Pernambuco, n° 649, Navegantes, Porto Alegre, RS.
Site: http://www.ssp.rs.gov.br — e-mail: gabinete@ssp.rs.gov.br
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